1) Im nachfolgenden Texte (c) folge ich lediglich der Ausgabe von Pray, deren Benutzung ich der Verwaltung der K. Universitätsbibliothek in Strassburg verdanke. Die Melker Hs., worauf sie beruht, wurde von mir nicht verglichen.

2) S. unten, ferner S. 393.

3) Zur Ergänzung vgl. oben S. 324, auch unten S. 394.

Pro eo, si aliqui ad presens contra ipsum imperatorem moverentur exercitualiter, ex tunc regnum suum nunquam levius obtinere possent sicut ad presens. ex quo principales et capitales gentes sue, et signanter pedites, sunt deperditi *sub* castro predicto, dictique pedites ipsius imperatoris, qui <sup>5</sup> alias gentes suas prevalebant, omnino sunt annihilati. nosque cum proprio capite nostro in ipso castro fuimus tempore expugnationis, et ab illa die, qua ipsum castrum obsessum fuit. multi etiam ex familiaribus et hominibus nostris vulnerati, et aliqui mortui sunt. sed tamen, deo concedente, nunquam <sup>16</sup> *alias* imperator Turcorum de campo cum tanta verecundia se ad fugam convertit, sicut ipse, tamquam debellatus.

*Per prius enim contra galeas eorum in aqua conflictum habuimus; ex quibus nonnullas obtinuimus. que enim ex eis-*  
 Juli 23 *dem remanserunt, dum predicta feria sexta contra illas galeas* <sup>15</sup>  
*ire volebamus, illi se mox in fugam converterunt; de eisdem homines salientes, ipsas igne conbuserunt. pro eo nunc ignoramus, quid sumus facturi de castro predicto, quia non possumus dicere castrum, sed campum, propter ipsius fractionem et destructionem.* <sup>20</sup>

Datum *in* Nandoralba, sabbato die proxima ante festum  
 Juli 24 *sancti Jacobi apostoli, anno quinquagesimo sexto.*

Johannes de Hungat comes perpetuus Wisterciensis.

Magnifico domino Aleatislao de Gara regis Hungarie palatino, domino nobis honorando. <sup>25</sup>

b.

Aug. 1 Venerabilis domine! heri *cum* clausis litteris vestre reverentie mittendis venerunt nova ex Ungaria et vera, de quibus *dignatio vestra* non dubitet, sed omnibus bonis fautoribus in  
 Juli (20) *veritate dicere poterit secure: quod cras octo* <sup>1)</sup> *dies venerunt* <sup>30</sup>  
*duo quondam Cristiani de exercitu Turci, avisantes gubernatorem, qualiter Turcus et omnes sui nobiliores juraverunt per Machmet perdere omnes vitam aut castrum Kriechischen Wissen-*  
 Juli 21 *burg obtinendum, et quomodo dispositi fuerunt feria quarta, que fuit profestum Marie Magdalene, aggredi. Johannes Hungat* <sup>35</sup>  
*gubernator nocte eadem misit per Danubium de suis furtim quasi quadraginta milia peditum et quasi mille equites, quibus*

4. 5. Hs.: deperdicti a castro predicto.

10. 11. Hs.: nunquam unus imperator.

13. Hs.: ad presens enim galeas eorum in quibus conflictum habuimus.

17. Hs.:

ipsas inde conbuserunt.

21. Hs.: datum Nandoralba.

1) Statt »octo« richtiger: quindecim. S. oben S. 326, Anm. 6.

se adjunxit, qui omnes intraverunt clam castrum. mane feria Juli 21  
 quarta, prout prefati duo dixerunt facturum esse, irruerunt  
 Turci bestie crudeles in opidum ante castrum, et pugnaverunt  
 cum nostris per longum tempus. qui a nostris per dei gratiam  
 5 prostrati sunt quasi omnes. denuo alii non fessi, qui iterum  
 pugnaverunt. deinde tertii, qui quasi succubuerunt. quod  
 pater iste Johannes Capistranus, in pinaculo in loco eminenti  
 castris stans, crucifixum in altum erigens, clamabat flebili ulla-  
 10 latu: «o deus meus, o Jhesu, ubi sunt misericordie tue antique!  
 o veni, veni in adjutorium! noli tardare, veni! libera, quos  
 pretioso sanguine redemisti! veni, noli tardare, ne dicant: ubi  
 est deus eorum!»

Et hoc de Capistrano non comprehenditur in littera guber-  
 natoris; sed qui ascendunt, dicunt: ut etiam affirmat dominus  
 15 Michael Balduff, qui heri sero venit de domino legato, qui Aug. 1  
 vidit, quod pridie tantus jubilus fuit cum campanis omnibus Juli 31  
 et ignibus.

Ita, mi frater, pugna ista duravit multis horis, et tres im-  
 petus fecerunt. sed nobiscum fuit deus, ita quod Infideles  
 20 fugam dederunt et prostrati sunt centum milia.

Que littera lecta est heri domino Pataviensi. et dominus Aug. 1  
 Johannes Mülfuldensis ita nobis retulit, quod Hungat scribat,  
 tot esse interemptos, de quorum numero scribere nescit. in-  
 secutus est eos octo miliaribus; et tam avidi fuerunt pauperes  
 25 Christi, non aurum nec argentum curaverunt, sed omissis omni-  
 bus carribus, bombardis, victualibus, continuo eos insequabantur.  
 tot interemerunt in fuga, quod numerus scribi nescitur. de  
 quo omnipotens deus sit benedictus 1).

30 Item Turcus omnes nobiliores perdidit et vice imperatoris.  
 item bombardas receperunt duodecim maximas, de triginta  
 duabus palmis in longum, in latum septem, et huffnitzbuchssen  
 ducentos et ultra.

Hoc scribit gubernator filio suo, ut regi mox referat, quod  
 35 si majestas sua et regna Grecorum dominio recuperare *vellet*  
 et magnam partem suorum, veniat et non tardet; jam via sue  
 majestati regie preparata.

Ista littera heri sero ad Baden missa est. hodie hora nona Aug. 1  
 reversa legatio per totam civitatem equitavit, buccinis prece- Aug. 2

25. Hs.: commissis omnibus.  
 via sua majestati.

35. Hs.: domino recuperare.

36. 37. Hs.:

1) Den hier fehlenden Abschnitt s. oben S. 328.

dentibus, proclamando: ut omnes volentes recipere stipendia veniant, quibus omnibus dare velit affluenter.

Item *cum* viderunt in galeis Turci ipsorum tantum imminere periculum, dimissis galeis se ad terram in fugam de-derunt. aliqui inciderunt aquam. sic galeas stare dimiserunt. <sup>5</sup>

Aug. 2 Ex Vienna, feria secunda scilicet in die sancti Stephani pape martiris.

## C.

Serenissimo principi et domino, domino Ladislao, dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae ec. regi, Austriae <sup>10</sup> quoque et Stiriae duci, nec non marchioni Moraviae, domino nostro gratiosissimo, eximiae vestrae serenitatis fidelis procurator Johannes de Hunyjad, comes Bistricensis.

Serenissime princeps, domine noster gratiosissime! post servitiorum meorum humillimam recommendationem, per prius <sup>15</sup> etiam scripsisse recolimus, quomodo et qualiter imperator Turcorum, cum qualibus injuriis, hoc castrum Nandoralbense obsederat, ut nunquam talia ingenia oculi hominis viderint, nec animus hominum cogitare potuisset. in tantum enim ipsum castrum vestrae serenitatis cum bombardis destruere fecit, usque <sup>20</sup> ad terram simul cum fossato, quod ipsum castrum non possum dicere castrum, sed campum. nos enim cum nostro proprio capite fuimus in ipso castro ab initio, et etiam tempore expugnationis, et nunc sumus.

Tandem facto, et destructo ipso castro, ipse imperator <sup>25</sup> Turcorum, post horam vespertinam feria quarta incipiens circa ipsum castrum pugnam manualementem, vulgo sturmmam, incepit in <sup>30</sup> tantum, ut per totam noctem, et feria quinta usque ad horam prandii duraverit, ita ut duabus vicibus cum ipsis Turcis in ipso castro interius facie ad faciem pugnaverimus, sicut in uno campo, propter fractionem et destructionem muri; quos semper vicimus, deo concedente. tandem contra ipsos Turcos, deo auxiliante, extra irruimus et insurreximus, quod ipsum imperatorem Turcorum desub castro praedicto et campo ejecerimus tamquam debellatum, etiam quod bombardas suas, deo <sup>35</sup> concedente, obtinuerimus. cum ipso quoque feria quinta ante sero pugnam habuimus. tandem ipse imperator Turcorum de nocte confuse et cum magna verecundia abinde in fugam se convertit. itaque nunquam alias imperator Turcorum in tanta destructione fuit, sicut nunc est, et in tanta verecundia, quod <sup>40</sup> in chronicis non legitur.

Sciat etiam vestra serenitas, quod major pars peditum suorum est debellata. alii etiam capitales et principales homines sui manserunt sub hoc castro interfecti. in hominibus et familiaribus magnum damnum habemus per ipsos inimicos. 5 pro eo ita sciat vestra serenitas, quod ad praesens ipse imperator Turcorum tam maxime est destructus et confusus, ut, si contra ipsum insurgerent Christiani, prout motum erat, ex tunc, deo concedente, totum regnum Turciae obtinere possent valde leviter, quia omnem suam potentiam ipse amisit sub hoc 10 castro.

Per prius enim, ante praedictam pugnam, cum galeris pugnam habuimus in aqua; ex quibus galeris quam plures obtinuimus. quae enim ex ipsis remanserunt, dum contra ipsas praedicta feria quinta pugnaturi videbamus, mox sese in 15 fugam converterunt, et de eisdem salientes igne comburi fecerunt. Juli 22

Licet etiam vestra serenitas omnibus scripserit, exercitua-liter penes nos pro defensione regni vestrae serenitatis venire, sciat tamen vestra serenitas, quatenus penes nos solum fuerunt 20 homines cruce signati et Joannes de Korogh. proinde petimus vestram serenitatem diligenter, quatenus velit mittere unum servum fidelem et certum hominem Teutonem, qui videat destructionem et fractionem castri praedicti vestrae serenitatis; deque ipso quoque castro vestra serenitas nos informet, 25 quid sumus de eo facturi, quia non possumus dicere esse castrum. nos quoque prompti et parati sumus illam fidelitatem vestrae serenitati observare, quam promisimus et nunc promittimus.

Datum in Nandoralba, sabatho proximo ante festum beati 30 Jacobi apostoli, anno domini 1456. Juli 24

## VII.

### Hans Wiler und seine Aufzeichnungen.

Hans Wiler, dem wir in Appenwilers Handschrift verschiedene Eintragungen verdanken <sup>1)</sup>, hatte zum Vorfahr jenen von Dürlingsdorf im Sundgau eingewanderten Hans Wiler, welcher 1387 das

1) S. oben die Einleitung, S. 240 ff.

Basler Bürgerrecht kaufte <sup>1)</sup>, um hier als Krämer seinen Erwerb zu finden. Schon 1406 Zunftmeister <sup>2)</sup>, war er 1410 bei Errichtung des Ammeisterthums der Erste, dem dieses wichtige Amt übertragen wurde, und nachher auch der Einzige, der es 1413 und 1416 zum zweiten und dritten Mal wieder versah. Zugleich war er neben <sup>5</sup> dem Oberstzunftmeister Götzmann Rot auch Pfleger des Spitals, und als solcher machte er 1409 dieser Anstalt eine Vergabung von 200 lb. mit der Bestimmung, dass fortan alle Kranken im Winter jeden Monat und im Sommer alle 14 Tage frisch gewaschene Leintücher erhalten sollten <sup>3)</sup>. Einige Jahre später kaufte und schenkte <sup>10</sup> er der Elenden Herberge für arme Reisende, welche bisher in einem Nebengebäude des Spitals sich befand, zwei Häuser beim inneren Spalenthor, und bestimmte, dass diese neue Anstalt immer zwei besondere Pfleger haben solle, nämlich einen seiner Nachkommen und einen aus dem Rath. Diese seine Stiftung wurde am 29. Jan. <sup>15</sup> 1423 durch Bischof Johann von Fleckenstein bestätigt <sup>4)</sup>. Hans Wiler aber, der Stifter, starb 1428, nachdem er für sich und seine Frau Verena im Münster eine Jahrzeit gestiftet <sup>5)</sup>.